ПРОТОКОЛ №25
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайной ситуации и обеспечению пожарной безопасности  Алькеевского муниципального района
с. Базарные Матаки                                                        «18» декабря  2023 года

                                                                                                 Время: 09.00 часов

       Место проведения: РДК
       Ведет заседание: Мурадымов Р.Х.  - Председатель комиссии по предупреждению  и ликвидации чрезвычайной ситуации и обеспечению пожарной безопасности  Алькеевского муниципального района.

Присутствуют: члены комиссии по предупреждению  и ликвидации чрезвычайной ситуации и обеспечению пожарной безопасности  Алькеевского муниципального района.

Приглашены:
1. Главы сельских поселений Алькеевского муниципального района.

Повестка дня:
    1. Об установлении на территории Республики Татарстан особого противопожарного режима.

    2. Об дополнительных мерах по обеспечению комплексной безопасности населения, устойчивой работы систем жизнеобеспечения в период проведения новогодних и рождественских праздников и школьных каникул.
    3. О  подведении итогов деятельности по вопросам подготовки должностных лиц и населения в 2023 году и постановке задач на 2024 год.
С информацией выступают:
      По  первому вопросу повестки дня  «Об установлении на территории Республики Татарстан особого противопожарного режима выступает:
        Инсапов Радис Раисович – начальник  межрайонного отделения  надзорной деятельности и профилактической работы по Алькеевскому и Спасскому муниципальным  районам Республики Татарстан.
      По  второму вопросу повестки дня  «О дополнительных мерах по обеспечению комплексной безопасности населения в период проведения новогодних и рождественских праздников» выступают:

       Насибуллин Ришат Ринатович - Начальник Отделение МВД России по Алькеевскому району;

     Фасахов Фанис Анасович  - Начальник Алькеевского РЭГС;

      Хафизов Денис Идрисович - Начальник Алькеевского РЭС;

      Гизатуллина Ильсияр Ильдусовна - Начальник Алькеевского РУЭС.
По  третьему вопросу повестки дня  «О  подведении итогов деятельности по вопросам подготовки должностных лиц и населения в 2023 году и постановке задач на 2024 год» выступает:

       Гайфуллина Лилия Салихзяновна – Руководитель МКУ «Управление гражданской защиты Алькеевского муниципального района».

Приняв к сведению информацию выступающих:
Необходимо спланировать и провести мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, которые относятся к вопросам местного значения, Комиссия по предупреждению  и ликвидации чрезвычайной ситуации и обеспечению пожарной безопасности  Алькеевского муниципального района РЕШИЛА:

1. Главам сельских поселений Алькеевского муниципального района:

- создать в каждом сельском поселении профилактические группы, в состав которых включить сотрудников Государственной противопожарной службы, членов Добровольной пожарной охраны, сотрудников полиции, отделов социальной защиты, газовой службы, предприятия электросети;
            - провести в период с 1 января по 8 января 2024 года сход граждан, подворные обходы с проведением разъяснительной работой по пропаганде мер пожарной безопасности, при этом акцентировать внимание на места проживания лиц социально незащищенных групп населения, злоупотребляющих спиртными напитками (притоны), неблагополучных многодетных семей, а так же мест проживания одиноких престарелых граждан, в ходе обходов обращать внимание на самовольные врезки в электросети и газовые коммуникации, предоставить фото отчет и доклад о продельной работе в ЕДДС  до 09.01.2024 года по электронной почте (eddsalkeevo@mail.ru);

- организовать закупку и установку АДПИ в домовладениях указанных категорий семей  по факту установки АДПИ предоставить список-ведомость и фото отчет в ЕДДС  до 30.12.2023 года по электронной почте (eddsalkeevo@mail.ru);
- организовать обследование мест возможного схода снежных масс и своевременно проводить их искусственный обвал с соблюдением мер безопасности;
- организовать разъяснительную работу среди населения об опасности схода
снега с крутых склонов, речных долин, оврагов, карьеров и необходимости усиления контроля за детьми и недопущения игр в подобных местах;
- принять исчерпывающие меры по очистке от снега пожарных гидрантов, водонапорных башен и других источников наружного противопожарного водоснабжения на вверенных объектах и территориях,  а также обеспечить доступный подъезд к ним пожарной техники.
2. Главам Старочелнинского, Старохурадинского, Кошкинского сельских поселений Алькеевского муниципального района необходимо принять исчерпывающие меры по восстановлению боеготовности выведенных  из боевого расчета техники.
3. Начальнику Алькеевского РЭГС Фасахову Ф.А.,  начальнику Алькеевского РЭС Хафизову Д.И. не допускать отключения от газа и электроснабжения социально не защищенных групп населения даже при имеющихся у них долгах по коммунальным платежам.

4. Генеральному директору ОАО «Алькеевские коммунальные сети» организовать бесперебойную работу систему водоснабжения, при получении сообщений об аварийных отключениях незамедлительно взять на контроль и устранить.
5. Начальнику Алькеевского РУЭС Гизатуллиной И.И.,  Начальнику Алькеевского РЭС Хафизову Д.И., Начальнику Алькеевского РЭГС Фасахову Ф.А. усилить профилактические режимные меры, направленные на недопущение ЧС.
6. Главам сельских поселений Алькеевского муниципального района руководителям предприятий, организаций и экстренных служб предоставить  график ответственных  дежурных в праздничные дни в ЕДДС до 28.12.2023 года по электронной почте (eddsalkeevo@mail.ru).
- провести обследование зданий и сооружений, уделив особое
внимание зданиям с широкопролетным и плоским покрытием и местам с массовым скоплением людей;
- организовать работу с руководителями коммунальных служб,
управляющих компаний, собственниками и балансодержателями зданий и
сооружений по обеспечению своевременной очистки от снега и наледи кровли
жилых домов и административных зданий, широкоформатных рекламных
конструкций и баннеров, а также очистке от снега дорог к населенным пунктам.

7. Главам сельских поселений Алькеевского муниципального района руководителям предприятий, организаций предоставить  сканированные удостоверения по гражданской обороне в ЕДДС до 30.12.2023 года по электронной почте (eddsalkeevo@mail.ru).
Председатель КЧС И ОПБ

Алькеевского муниципального района                                      Р.Х. Мурадымов

Протокол вела                                                                                Л.С.Гайфуллина